(1) « Nihil aliud est genus quam substantialis similitudo ex diversis speciebus in cogitatione collecta... Alio namque modo universalis est (substantia eadem) cum cogitatur, alio singularis cum sentitur. Illic innuit nobis Boethius quod eadem res individuum et species et genus est, et non esse universalia individuis quasi quiddam diversum, ut quidam dicunt. » Ce passage a été extrait, par M. Cousin, du manuscrit 1310 de S.-Germain; *Fragments, Philosoph. scol.*, p. 109 de la dern. édition.

(2) M. Cousin a publié quelques fragments de la glose de Raban sur Porphyre. (*Fragments, Philos. scolast.*) Nous en insérons ici un nouveau

Pour quiconque sait apprécier la valeur des termes philosophiques, il est démontré, par cette brève exposition de la doctrine de Raban sur la manière d'être de l'universel, que le ix^e siècle a vu restaurer dans un coin de la Germanie, sous les auspices de Boèce, cette école nominaliste, autrement appelée conceptualiste, qui doit avoir,

fragment, dans lequel Raban expose, en la développant, l'opinion d'Aristote sur le genre suprême :

« *Ea vero.* Hic vero iterum repetit quod ea quæ sunt in medio, a specialissimis usque ad generalissima ascendentia, et subalterna genera et subalternæ species dicuntur. Idcirco autem hic repetit ut quamdam similitudinem inter genera et species et familias ostendat ; in eo scilicet quod, sicut illi qui sunt in familiis in ultimo gradu per medios patres usque ad altiores ascendunt, ita in generibus et speciebus illa quæ sunt inferiora per media genera usque ad supremum genus ascendunt. In familiis sic fit ascensus, ut Agamemnon filius Atrei, Atreus filius Pelopis, Pelops Tantali, Tantalus Jovis. Itaque Tantalus filius est Jovis. In generibus similiter. Conclusio : ea quæ sunt in medio dicuntur genera et species, et non quælibet media, sed ea quæ sunt ante specialissimum, ascendentia usque ad generalissimum.

« *Sed in familiis quidem.* Quum declarat quamdam similitudinem inter familias et genera et species, in ascensu scilicet prædicamenti, ne videatur alicui quod sicuti est in familiis, quod omnes familiæ reducuntur ad unum principium, ita inesset in generibus quod omnia ad unum supremum genus reducerentur, ideo ostendit nullum esse supremum genus ad quod omnia genera reducuntur. Conclusio : in ascensu conveniunt genera et familiæ, sed in hoc differunt quod in familiis plerisque omnes familiæ reducuntur ad unum supremum patrem ; verbi gratia, ut supradictæ familiæ reducuntur ad unum supremum patrem, id est ad Jovem ; in generibus vero et speciebus non sic se res habet quod ea omnia ad unum supremum genus reducuntur.

« *Neque enim.* Vere res non sic habet in generibus et speciebus quemadmodum in familiis, nam genera et species non reducuntur ad unum supremum genus. Locus a pari, numero primo : a quocumque removetur unum par et reliquum. Sed a generibus et speciebus removetur habere se ad unum principium ; ergo removetur ab eisdem habere se sic quemadmodum est in familiis, et hoc extra : et vere genera et species non reducuntur ad unum principium, quia non reducuntur ad ens de quo magis videretur. Locus a parte, de ente : quibus videbatur quod esset genus omnium, quia hoc nomen quod est ens de omnibus prædicatur : dicitur enim substantia est ens, et sic de ceteris, sed tamen ens non est genus omnium ; hoc enim solum nomen quod est ens omnibus convenit, sed nulla sua diffinitione omnia concludit, quod

durant et après le moyen âge, de si glorieuses destinées. Raban ne sait, il est vrai, que le premier mot du système amplement développé par le plus illustre maître de cette école ; mais ce mot est une conclusion négative, qui, pour parler la langue d'autrefois, contient en puissance bien d'autres négations, et, en attendant qu'elle possède les livres d'Aristote qui lui manquent encore, l'Europe lettrée pourra tenter de reconstituer avec ce mot presque toutes les parties du système péripatéticien.

Ainsi déjà l'école de Fulde a dépassé l'école de Tours, et déjà l'horizon recule devant l'esprit philosophique, qui s'avance encore au hasard, cherchant la meilleure voie. Notre opinion est qu'il l'a trouvée ; mais il en doute, et il va suffire de lui montrer une autre voie pour inquiéter son inexpérience.

« faceret si genus esset ; omne enim genus omnibus quorum est genus
 « nomine convenit et ea omnia definitione concludit. Littera sic legitur :
 « neque enim ens est unum commune genus omnium, nec omnia sunt
 « ejusdem generis species secundum unum supremum genus ; id est ita
 « quod ens sit supremum genus omnium, quemadmodum dicit Aristo-
 « teles ; sed sunt posita, quemadmodum dictum est in *Prædicamentis*,
 « prima decem genera, quasi decem prima principia.

« *Vel si quis.* Postquam ostendit auctor in *Categorias* Aristotelis quod
 « ens non est commune genus omnium, etiam ostendit illud idem per
 « rationem ipsius Aristotelis. Inquit vero Aristoteles : ideo ens non est
 « genus omnium, quia cum omnia dicantur entia, ens æquivocum est ad
 « illa et non univoecum. Littera sic legitur : ostendi auctoritate Aristotelis
 « quod ens non est commune genus omnium ; vel si non sufficit tibi aucto-
 « ritas Aristotelis, sufficiat tibi ejus tamen ratio, quia, inquit Aristoteles,
 « ideo ens non est genus omnium, quoniam si quis vocat hoc est, cum
 « aliquis vocet omnia entia, et ea nuncupabit entia æquivoce, non uni-
 « voce. Si enim prædicat quasi omnia dicantur æquivoce entia, ens non
 « est genus omnium, quia si ens esset genus omnium, et omnia dice-
 « rentur univoce entia et non æquivoce. Locus ad instructionem : ea
 « omnia dicuntur entia æquivoce. Ostendit per hoc quod dico hoc nomen
 « quod est ens omnibus convenire et nulla sua definitione concludere.
 « Ut enim supra dictum est, illud est æquivocum quod aliquibus nomine
 « convenit et sua definitione non concludit. »